
 
Università degli Studi di Messina 

_________________________________ 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
__________________________________________ 

 
 
VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 
 

VISTO 
 
 
 

VISTO 
 
 

RILEVATO 
 

VISTA 
 
 
 

VISTO 

VISTO 
 
 
 

CONSIDERATO 
 

IL DIRETTORE 

la legge n. 240 del 30/12/2010; 

il D.M. 270/2004; 

il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

il Regolamento per la disciplina dei corsi di alta formazione approvato con D.R. 
n.1181 del 26 maggio 2016; 

il Decreto Rettorale n. 1208/2018, prot. n. 47793 del 22/06/2018 che delibera 
l’approvazione del Master in “Esperto in Intervento Sociale Minori e Mafie” per 
l’A.A. 2018/19 e la nomina del prof. Domenico Carzo quale Direttore del suddetto 
Master; 

il bando prot. n. 20580 del 27/02/2019, di Ricognizione interna di docenti per il 
Master Universitario di primo livello in ESPERTO IN INTERVENTO SOCIALE 
MINORI E MAFIE A.A. 2018/2019; 

che per alcuni insegnamenti non è stata presentata domanda di ammissione alla 
procedura di valutazione comparativa citata; 

la delibera del Consiglio di Dipartimento del 26/3/2019 di riapertura dei termini 
di presentazione delle istanze, per il conferimento degli insegnamenti rimasti 
vacanti, al fine di garantire il regolare svolgimento di tutte le attività formative 
indicate nel piano didattico del Master;  

il bando prot. 40180 del 24/4/2019; 

il verbale del CTS del 10/5/2019, prot. n. 45165 del 13/05/2019 e le proposte in 
esso contenute di assegnazione degli insegnamenti le cui domande sono state 
presentate da docenti universitari ovvero da soggetti esterni in possesso di 
adeguati requisiti, nella misura di un candidato per ogni insegnamento; 

che è necessario procedere al conferimento degli incarichi di insegnamento della 
procedura in oggetto, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’attività 
didattica del Master; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati gli atti della procedura di cui alla 
selezione comparativa per titoli, prot. 40180 del 24/4/2019, consistenti nella proposta formulata dal 
Comitato Tecnico Scientifico del Master (seduta del 10/5/2019, prot. n. 45165 del 13/05/2019), 
pertanto: 

 l’insegnamento “Antropologia della Famiglia” M-DEA/01 viene assegnato al prof. Berardino 
Palumbo, professore ordinario del SSD M-DEA/01 presso questo Dipartimento; 

 l’insegnamento “La rappresentazione cinematografica della mafia” L‐ART/06 viene 
assegnato alla dott.ssa Laura Busetta, soggetto esterno, in possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, unica ad aver presentato domanda; 





 l’insegnamento “Diritto della famiglia e patria potestà” –IUS/01 viene assegnato al dott. 
Alberto Marchese, soggetto esterno, in possesso dei requisiti richiesti dal bando, unico ad 
aver presentato domanda. 

 
ART. 2 

 Per gli insegnamenti: Psicologia della devianza (M PSI/08), Il ruolo della donna nelle famiglie 
criminali (SPS/07), Sociologia della devianza minorile (SPS/12), La mafia come fenomeno 
organizzativo (IUS/20), essendo pervenute più domande per ognuna delle discipline, in mancanza di 
docenti interni all’Ateneo, al fine di procedere alla valutazione comparativa per titoli dei candidati 
esterni, su proposta del Comitato Tecnico Scientifico del Master, viene individuata la seguente 
commissione: 
prof. Domenico Carzo (Presidente); 
proff. Berardino Palumbo; 
prof.ssa Antonia Cava. 
 
Il presente decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

IL DIRETTORE 
prof. Pietro Perconti 


		2019-05-15T15:32:39+0000
	Perconti Pietro
	Direttore




